

Aleksis K



Pelastakaa pankit

Pankkien olo Suomessa näyttää entistä tukalammalta. Uuden tilastokatsauksen mukaan niiden voitot nousivat viime vuonna keskimäärin kaksinkertaisiksi, osittain kahdeksankertaisiksikin, mutta kasvu ei ole aiheutunut normaalista pankkitoiminnasta, vaan aivan muusta, kuten omaisuuden myynnistä.

Tuho on siis tulossa, kun pitää jo syödä kuormasta. Tätä vauhtia pankit ovat muutamassa vuodessa myyneet itsensä olemattomiin, jolloin niitä ei enää ole. Mitäs sitten tehdään? Ruvetaan taas säästämään sukanvarteen ja patjojen alle.

On täysin ymmärrettävää, että pankkien tulorakenne on saatava tervehtymään. Se onnistuu vain siten, että myös palvelumaksut korotetaan kahdeksankertaisiksi. Jos nyt parinkymppin laskun maksaminen maksaa 2,50 markkaa, summa on korotettava pikaisesti kahteenkymmppiin.

Kaikesta muustakin pankkitoimihenkilön vaivaamisesta on aiheellista määrätä kunnon korvaus, jotta pystymme ylläpitämään pankkimme myös tulevaisuudessa. Kenties on syytä säätää laki, jolla pankissa käynti määrätään rikokseksi tai vähintään samantasoisiksi rikkeeksi kuin lievä ylinopeus. Omalla tilillä käymisestä voisi päästä 300 markan rikemaksulla, mutta jos pankkineiti joutuu käsin koskettelemaan asiakkaan saastaisia seteleitä tai tuhruisia maksulappuja, siitä on perittävä progressiivinen

sakko, jonka koko riippuu tilillä olevien rahojen määrästä.

Valitettavasti tämäkään ei vielä pelasta pankkeja. Jos nimittäin voitot jatkuvasti kahdeksankertastuvat, edessä on ennen pitkää tilaongelma ja kasvun hidastumista. Ja mikäänhän ei voi olla hirveämpää kuin kasvun hidastuminen.

Jotta asia tulisi selvemmäksi, otetaan esimerkki. Jos Peräkylän Säästöpankin voitto oli toissa vuonna miljoona markkaa, se oli viime vuonna siis kahdeksan miljoonaa markkaa. Kahdeksankertastumisen jatkuessa voittoa tulee tänävuonna 64 miljoonaa, viiden vuoden päästä pari biljoonaa ja ensi vuosisadan alkaessa yli neljä triljoonaa markkaa.

Mihin joutuu Peräkylän Säästöpankki neljän triljoonan markan voittojensa kanssa? Vaikeuksiin joutuu. Pitää laajentaa kassaholveja, ostaa lisää maata, vuokrata kauhakuormaajia rahojen liikutteluun, ehkä palkata lisää henkilökuntaakin. Kaikki tämä tulee kalliiksi, joten jostakin on pakko saada lisää rahaa kustannusten peittämiseksi. Koska pankki on palvelulaitos, lisää rahaa voidaan saada vain palvelumaksujen korottamisella.

Näin ollen päädytään siihen, ettei palvelumaksujen nostaminen kahdeksankertaiseksi enää riitäkään kahdeksankertastuvan voittoputken ylläpitämiseksi, vaan palvelumaksuja on korotettava enemmän, sanotaan vaikka maltillisesti satakertaisiksi.